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ijohrxliuití ft' svými lít li

inkiíi js ni za povinnost svou

oproti výtukfím v píutriř
pomřrňv uínfii) m lákd

svr mízory !oviti Mimo Ni-

tmi ko totiž - m líoť v Nřint c kti

jsfu pomriy znirny — vzniklo a

to zvlUtu v Kakouskn iii(ii:iiř Iv

puiové projevili náhlnl i ííískt'lio
ni in ii ntim i kého a jeho líkjcli
stran Přátelé moji byli y po-

kládali za práviif!'jf o věcech těch
v neinetkěiii sněmu í íšskím iti

Ale vnřjíím plíčináni
nelt: se vždy vyhnouti a proto
musíme ftruině i my vc1 stanovi-

sko projťviti Soudíme Iv ífiský
sněm není místem pro takoví pro
jevy sympatií! Stojíme na stano
visku že zapovězeno jest už samo
sebou v tak důležitém zákonodár
ném shromáždění jaký jest říšský
sněni německý zasahovati do
vnitřních záležitostí cizího stáni a

to tím více čím žárlivěji sami nad
tím bdíme aby i zákonodárné

sbory cizích států do naSich vnitř-

ních věcí nezasahovaly Dále mí-

ním že zdrželivost taková dopo-

ručuje se tím více kúyŽtč jedná se
zde o sousední stát s námi spřáte-

lený a pevně spolíený Taktéž

myslím že úcta před osobou pa-

novníka rakouské říše zvláště při
jeho politickém a osobním přátel-
ském poměru k osobě našeho císa-

ře měla přivésti pány k poznání
že pojednávání o těchto věcech jest
zvláště choulostivo aneb — hle-

dám proto parlamentární výraz —

na nejvýše nevhodno Konečně
soudím také že tím méně máme

příčinu mísiti se do věcí tČch

když tě nemůžeme ani dohlédnou-t- i

jaké obtíže takovými projevy v

německé řiši způsobeny budou jak
už vláda vytkla i těm v jichž záj-

mu prý projevy ty byly učiněny
Pokládáme za samozřejmo a tudíž
za zbyttčno by se to zde v říš-

ském sněmu prohlašovalo že

všude kde jsou spory národní v

nichž i naši souVmenovci jsou
zúčastněni že všude tam těmto
naše sympatie náležejí ale ne-

soudíme Že bychom jako politi-
cká strana zde na sněmu měli

prohlášení taková činiti Já pro
svou osobu mohu činiti nárok na

to aby o mém Živém účastenství
na osudu Němcův nebylo pochy-
bováno Přeplul jsem dvakráte

atlantický oceán abych Němce v

Severní Americe v boji jich pro
ti jiným národnostem podporo
val Ale my jako strana máme
za nezbytno kdyŽtž i v rakou
ském parlamentu Němcům byly

i sympatie vysloveny prohlásit!
prostředky jichž Němci i

Rakousku užili aby kmene své
ho hájili sami schváliti nemůže- -

me A jsme odhodláni nepone
chati také žádné pochybnosti c

lr "Palříe" IVfrlí Jě S7f!MkM

ihyilá tn ji na víecky důuhdky

jy by alíera iJřeyíiiiova mohla
inítl pfO pcttféř rimec ko francouz

tký a řazitameiiává v pllčíné M

povřuť o nápadných pohybech
ftCMfiel krho" VOjka tttezi ifevífrfn
a ftJmnkoi hranic f Pan Milviye
p( dále v lomfrj listu: "Zná-i- n

pfíťdu i lcu pravdu o affrfi'

Ireyliiov5 %m % lo dokázali
alcihilní tpoluvinii nfmei ť vlá-

dy a thiettie rozuiiiějtcl pařte
Mrline thtrme aly iiř Neme
t ku tirnlklci atit b kdyby na cli

le mísilo clo aříry jiy tu mu

(hutalo odpovědi Ffaritie důtoj'
ni"

ulhánké hri%h StťAm Vtudc
nt Slované tblížitjí tlafc tpory
vyrovnávají á?ť řnl cízákft vnuk-

nutou te tvýdi trdrl vymítají a

látku tlovantkoti v nich rozpalují
jen mezí llulhary a Srby jeti ji-n-

Jsou to Kulhali kleli Srby
neslýchaným způsobem provokují
dráždí plet to že smlouva o

balkánském t polku doiud mní
formální zrušena Nechceme ly

provokace ještí klikli na ťičct te-léh- o

bulharského národa ale t
politováním imitfme konstatovat!
že provokatéři nejsou nikým desa-vouová-

což musí budili dom-

něnku že dračí témě tváru se

ujímá a vzchází Roku 18H5 Mi

lan ObrcnoviČ bez příčin) llulhary
napadl Ncmesis stihla jej ihned

Uyl hanební poražen a ačkoli ne

byl s trůnu svržen v zápětí přece
se na něm neudržel déle tlí let od
onoho neslavného tažení a ono

jest nejhlavnější příčinou" že v

Srbsku nastaly poměry takové za

jakých Milanovi nezbývalo než

poděkovati se Milan svým taže
ním na Bulhary dobyl si smutné

slávy v celém světí Přes to ja-

koby mu Bulhaři záviděli slamě-

ných vavřínův a chtěli jimi mer
momocí ovínČiti své hlavy Je to
téměř psychologická hádanka Že

Bulhaři tak se cpou do stejné
úlohy kterou Srbové před 12 lety
z vůle Milanovy musili hráti proti
nim ku své veliké Škodě Srbové
setřásl! mezi tím kal hanby pro-

tože vyšlo na jevo že do války s

Bulhary Šli jen z přinucení a Že

bulharská vítězství jsou zásluhou

srbských vojů které se s bratry
bulharskými biti nechtěly Ale v

Bulharsku kníže a vláda nekla- -

me-l- i všecko přejí si se Srby míru

svorného spolupůsobení a k

roztržce pracují zločinní agitátoři
řad pseudointelligence kteří

proti Srbům popuzují massy bul-

harského lidu S hrůzou a oškli
vostí četli jsme jak bývalý mi-

nistr Radoslav ve svém orgánu
Bulhary přímo vyzýval aby Srby
makedonské a starosrbské vyvraž
dili Podobný dojVm musí vzbu
dit! co píše jiný duševní spřízně
ný list "Odziv" Ten píše: "Náš
spor se Srby skončí se na pirot- -

ském nebo nišském poli odkudž
zmocníme se celého Srbska

hranice od Dunaje
do Zelengradu nad Trnem je přes

300 kilometrů zdélí a Srbsko ne-

má tolik vojska aby se mohlo

brániti proti nám Kdybychom
vrhli 3—4000 bulharské jízdy do
Makedonie pobouřili bychom ce-

lou zemi Srby bychom povraždi-
li Turky vyhnali a stali bychom se

jedinými pány Makedonie" Nechť
si Bulhaři víc dobře rozmyslí
nežli přikročí k přepadení Srbska
Válka zdvižená z tak nemrav-

ných čistí násilnických pohnůtek
skončila by jen Škodou Bulharův
a to i v tom případí kdyby štěstí
na chvíli zbraním jejich přálo
Jsou to čistí asijské nájezdnické
choutky které se v Bulharech

ozývají

Tak snadní jak sobí můžeme

chřipku utržiti můžeme se jí opět
zbavití kdyZ proti ní použijeme
Aug Koeniga Hamburské prsní
thé Nejlepší prostředek jt vždy
nejlacinější Cena paklíčku 25c
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piiiMiti rikurtiití v Americe li
Ink nniiAí í liirho práva k

ptojevům kteří Ukd 4mým

německým utitníui občanům brá-

ní Žiti í tulit! tJik jak lo i víle

jejich odpovídá Naíe likupy
uvěznili proti nám pronesli po-

mluvy o nevlaitťfM ttví a náa

Cfhledu na loukmenovíitvl utlačo-

vali Uíttfle tiá ledy tvými

yiiiptiemi !" Uftetllc náš tvými

ijiiipatiemí ! 'Aul i t tábora

Němců rakouských ozve tte tako-

vá odezva clo Němec? Vřethno

xpííe nežli toto Schoenercr ly
nedovolil I

tWhiutnl boj linii ti ŠrJy —

Finové vedou podobný boj jako
Češi v mocnářství rakouském t
Němci se tvými kultuttríiíery
Švédy pod jichž jařmem sténali
až do roku lHoy kdy se jich ujalo
Kusko Rozdíl je ten že Švédů
ve Finsku jest ještě mnohem mé-

ně než Němců v zemích českých
že jsou zastoupeni jen po městech
a ve stavu šlechtickém Jinak
ne jsou ruční troufalí než rakouští
Němci Se Švédy drží neuvědo-
mělá Část' líného měŠťáctva po
loh ně jako dosud v přemnohých
městech moravských Tento mi

zerný živel nazývají svédoma- -

ny" Roj mezi Finy a švédomany
oživil se v poslední době Šlo o

postavení pomníku slavnému Kli-á- ši

Locnnrotovi na jednom z ná-

městí helsingíorských Péči o

zřízení pomníku vzala na sebe

"Iónská literární společnost" o

finskou literaturu probuzení a

vzdělání finského lidu velezaslou- -

žilá Avšak hlavní město Finska

Helsingfors ještě se nevymanil z

rukou Švédomanů Městská rada

helsingforská dala "V lit špul"
velkomyslné svolení k postavení

pomníku avšak s tou podmínkou

aby nápis na něm byl Švédský a

finský Podmínka městské rady
helsingforské rozhořčila všechen

finský národ "Finská literární

společnost" rozhodla se odročit!

postavení pomníku Locnnrotovi
na dobu příznivější což znamená
Že linové pustí se se Švédy do zá

pasu ještě tužšího než dosud Že

s s nepřítelem nechtějí smlouvati
a žádných milostí od něho při j

dokud sami nebudou ve své
vlasti jedinými pány Švédové
volili k provokaci Iinůnejnevhod-nějš- í

příležitost O Eliáši Loenn-roto- vi

nemohou tvrditi že by
náležel oběma národům Loenn-ro- t

byl sběratelem národních pís-

ní přísloví a pořekadel finských
Z elementův epických písní složil

velkolepou "Kalevalu" jež slávu

jeho a finského národa roznesla do
všech končin vzdělaného světa
Loennrot je zakladatelem finské

literatury a nejlepŠím znatelem
finského jazyka jehož velký slov-

ník sestavil podobní našemu

Jungmannovi Finové v ním prá-
vem ctí "patriarchu" své litera-

tury

Kampaň proti ministerstvu Mli'
novu i proti Nmrtku podniká dnes
řada listů francouzských Za to
že vláda Mélinova na zprávu Ro--

chetortova Intransigeantu o

účastenství Viléma II v Dreyfu- -

sových afíérách pohrozila že si

vyžádá na sněmovní svolení k

proti tisku "Jour" na př
praví že vláda snižuje Francii

před Německem a že přiznává
Německu právo organisovati zra
du ve Francii Německá vláda

nejen že hrála roli vafféře Dreyíu

i t i i i
'

poii Wtii tlf4ktřiMf(1j
ri ílinkti ! jfi dojfíti
fníU ia í v t - b "ti
k4 východní m ní ukum jm u ih

tntili MM ri4 lomit) mÍMf

dfíve: přiblížila západu -- - im

místě aby rozvij U v ( adhrade

i na lUIkáně utvohije ti) ní z

pomřrňv v Vídni VtAi a Krako-- l

novA otáka výilm lni" Člá-

nek končí slovy: "KriM- - Hakou-sk- a

y t kiiní evropskou o tom

není poch)by i upozorňuj' niť že

jako při s in tak i tuto u j Au j í

c událostí iiiiiiio akci diplomatův
ministrův ktt f í pracní na j'r

ízd-n- o

—

Vtfivfin minilintrn Kutinfvo

představilo %r dne n prujtince

poprvé italské sněmovně Schůze

očekávána s jistým iiapj tím po-

něvadž očekávalo se že opposice

podnikne iJned útok ni novou

vládu a že přidruží se k ní všichni

nespokojenci na n!Ž při přeměně
ministerstva mb)l zřetel brán
Stalo se ták skutečně Ale nadě-

je ve vítězství opposici zklamala
Návrh její proti ministerstvu na-

mířený propadl l( hlasy ač proti
vládě srazili se v jeden Šik všichni

její odpůrci z různých táborů:

skupiny Prtnellova a Colombova z

pravice pravý a levý střed pod
Sonninem a Bonaccem as třicet

stoupencův Giolittových a dále i

radikálové i socialisté Ačkoliv

hlavní orgán konservativcův "Per-severanz-

vyzýval pravici by ce-

lá pro vládu hlasovala poněvadž

by jinak přišlo ministerstvo s Gio-litte- m

a Cavalloteni skládající se
z liberálův a radikálů — připojily
se přece zmíněné frakce pravice k

opposici Následkem toho hodlá

prý nejkonservativnější Člen mini-

sterstva Visconti-Venost- a jehož

názory jsou směrodatné pro nyněj-

ší zahraniční politiku Itálie z m-

inisterstva opětně vystoupiti Hla-

sovala' proti vládě i uejdňvřrnější
až dosud přátelé Viscontovi a sice

právě proto že doplnila se živly z

liberální strany Kudini namítl

že z pouhé pravice když tato ani

jednotnou není nemohl vládu

Sám věří v trvalost no-

vé vlády odvolávaje se na to že

své doby neodstoupil Giolitti ani

když jedním jen hlasem zvítězil

Jednota opposice tak různorodé

nemůže prý býti zachována na

dlouho Ukáže se záhy nekla- -

me-l- i tato naděje vládu jež to

dlužno donati zjednala Itálii ja-

kýsi aspotl opět pořádek uvnitř a

jež dovedla se odřeknouti směle

dobrodružství afrických

Rusové v C'itr Berlínské kru-

hy politické ujišťují že souhlasem

Německa k ruské okkupaci Port

Arthur — jako by se Huško po

souhlasu Německa ohlížet! musilo
— není prý ještě vyčerpána 'ocho-

ta' (!) německé vlády k záměrům

Ruska kteréž prý hledá ve Vý

chodní Asii ještě další opory mi

mo Port Arthur "Koeln 'Ag
soudí že nastal už okamžik pro
rozdělení Číny a že také ostatní
velmoci brzy budou na Cínu dolé-Jž- e

hati požadavky svými Kusko j

vykonalo přípravy své potají: ale

nezastavi prý se nepochybně při
obsazení Port Arthuru Musí se

vyčkati jak se Anglie a Japonsko tom že i revoluci v parlamentě
zachovají první ale vmísí se nepo-- 1 i revoluci pouliční nemůžeme

jak obyčejně hotovými j kdy sympatie své projevovati


